sunt in specie et diffinitione. Si autem posuerimus quod prius habuerunt esse per se. et non inceperunt esse cum corporibus. impossibile est ut anime in ipso esse habeant multitudinem. Multitudo enim rerum. aut est ex essentia. et forma. aut est ex comperatione que est a materia et originem multiplicatam ex locis que circundant unamquamque materiam secundum aliquid. aut temporibus propriis uniuscuiusque illarum que accidunt illis accidentibus. aut ex causis diuidentibus illam. Inter animas autem non est alteritas et in essentia. et forma.

Forma enim earum una est. ergo non est alteritas. nisi secundum sue receptibile essentia. cui comperatur essentia eius proprie. et hoc est corpus. Si anima autem esset tantum absque corpore. una anima non posset esse alia ab alia numero

Et hoc generaliter est in omnibus ea enim quorum essentie sunt intentiones tantum. et sunt multa. quorum sunt multiplicata species in suis singularibus non est earum multitudo. nisi ex sustentibus. tantum. et receptilibus patientibus ex eis. aut ex aliqua comperatione ad alia. aut ad tempora eorum. Cum enim nuda fuerint omnino. non different per id quod diximus. ergo impossibile est inter illas esse alteritatem. et multitudinem. ergo destructum est iam animas prius quam ingrederentur corpora fuisse multas essentialiter. Dicemus etiam impossibile esse ut essentia eius sit una numero. Cum enim fuerint duo corpora acquirantur eis due anime. que due erunt partes illius unius anime. et tunc aliquid quod non habet magnitudinem numeralem erit in diuisibile in potentia. huius autem destructio manifesta est ex principis prepositis in naturalibus. et in alijs. aut illa anima. una numero erit in duobus corporibus. Hoc etiam per se patet falsum esse. Dicemus etiam aliter. quod quelibet anima non sit singularis ex tota collectione speciei. nisi ex dispositionibus accidentalibus ei que non comitantur eam ex hoc. quod est anima alio

quim conuenirent in eis omnes anime.

Accidentia uero consequentia accidunt sine dubio in principio temporali. et consequuntur causam que accidit quibusdam et non alijs. Singularitas ergo animarum est aliquid quod esse incipit. et non est eternum quod fuerit semper. Sed incipit esse cum corpore tantum. ergo iam manifestum est. animas esse cum incipit materia corporalis. apta ad seruiendum eis. et corpus. creatum est regnum eius. et instrumentum. Sed in substantia anime que incipit esse cum aliquo corpore. propter quod debuit creari. inest expressis principis. affectio inclinationis naturalis ad occupandum se circa illud. et ad regendum et prouidendum ei in omnibus. et ad herendum ei. et per hec omnia fit eius propria. et alienatur ab alijs corporibus circa illud tantum. Corpori autem singulari principium singularitatis sue. accidit ex affectionibus quibus exprimitur singulare per quas affectiones illa anima fit propria illius corporis que sunt habitudines quibus unus fit dignum altero. quamuis non facile intelligatur a nobis illa affectio. et illa comperatio. Anima autem habet principia perfectionis sue mediante corpore. Potest autem aliquis dicere quod hec oppositio remanet post discessum animarum a corporibus. necesse est enim ut aut esse desinant. hoc autem non tenentis. aut ut fiat una. sed hoc est etiam quod negastis. at remaneant multiplicata. Vos autem tenetis eas iam seperatas a materijs quomodo ergo erunt multiplicata. Dicemus ergo quod postea anime sunt seperate sine dubio a corporibus. prius autem una que que habuerat esse. et essentiam per se propter diuersitatem materierum quas habebat. et propter diuersitatem temporis sue creationis. et propter diuersitatem affectionum suarum quas habebant. Secundum diuersa corpora sua que habebant. Nos enim uere scimus. quod qui facit esse in illa intentione uniuersalem. ex qua fit singularis. tamen impossibile est ut faciat esse singularem eam nisi addiderit supra specialitatem eius in

tentionem ex qua fiat singularis aliquas de intentionibus que consequuntur increatione. et comittatur. siue nos sciamus eas siue non.

Nos scimus etiam quod hec anima non est una in omnibus corporibus

Si enim esset in omnibus illis. et esset multe propter relationem. tunc aut esset sapiens in omnibus illis. aut insapiens in omnibus illis. et non lateret vnumquid quid videret in anima alterius. vnum enim quod ad multa refertur. possibile est differre secundum relationem.

Sed in eis non differt que habent esse in essentia eius neque propter illa. Cum enim vnus pater fuerit multorum filiorum. cum ipse sit iuuenis non est iuuenis nisi secundum omnes illos. Iuuentutem enim habet in se ipso. et continetur vnaquaque relatione

Similiter prudentia. et stultitia. et opinio et alia his similia. non sunt nisi in essentia anime et continentur. cum anima in vnaquaque relatione. ergo anima non est vna sed est multe numero.

Et species eius vna est. et est creata. sicut postea declarabimus. sed sine dubio aliquid est. propter quod singularis effecta est.

Illud autem non est impressio anime in materia

Jam enim destruximus hoc. Immo illud est aliqua de affectionibus. et aliqua de virtutibus. et aliquid ex accidentibus spiritualibus. aut compositum ex illis.

propter quod singularis fit anima. quamuis illud nesciamus postquam autem fit singularis per se. est impossibile ut anima alia numero. ut sit una essentia.

Jam autem multa diximus alias ad negandum hoc. Sed demonstrabimus quod anima cum creatur cum creatione alicuius complexionis. possibile est ut creetur post illam affectio aliqua in actionibus rationalibus. et in passionibus rationalibus propter collectionem quorum differat ab actione que est ei similis in alia.

Et ut affectio acquisita. que uocatur intellectus in effectu sit in una talis diffinitionis. ut per eam differat ab alia anima.

Et quia accidit ei percipere essentiam suam singularem. quod habet ex eo quod percipit aliquam affectionem que est eius

propria. et non alterius. possibile est etiam contingere in eam ex virtutibus corporalibus affectionem propriam. que pendeat ex affectionibus moralibus. aut sint ipse eadem. aut ut sint ibi etiam alie proprietates nobis occulte. que consequuntur animas cum creatur et postquam creantur. Qualia sequuntur singularia specierum corporalium. quibus differunt et ut anime sint ita. sed differunt suis proprietatibus propter quas corpora creata fuerunt aut non. siue sciamus illas dispositiones. siue non aut aliquas illarum.

Capitulum quod anima non desinit esse neque transformatur in alia corpora.

Uod anima non moriatur in morte corporis. ratio hec est

Quia quicquid destruit ad destructionem alterius. pendet ex eo aliquo modo. Sed quicquid pendet ex aliquo. necesse est ut aut sit eo posterius. aut sit eo prius. essentia non tempore. aut habeat cum eo esse simul.

Si autem anima sic pendet ex corpore. sicut ex eo cum quo habet esse simul. et hoc fuerit ei essentiale. et non accidentale. tunc vniuscuiusque eorum essentia relatiua est ad alterum. et sic neque corpus. neque anima est substantia. si est vtrunque substantia.

Si autem eis est hoc accidentale et non substantiale. tunc destructo vno illorum destruetur relatio que accidit alteri et non destruetur ad destructionem alterius. quamuis sic pendeat ex eo. Si autem sic anima pendet ex corpore. veluti eo posterius. tunc corpus causa est esse anime. Cause autem quatuor sunt.

Corpus ergo aut erit causa efficiens anime et dans ei esse. aut erit causa receptibilis eius ad modum compositionis sicut elementa recipiunt corpora. aut ad modum simplicitatis ut es imaginis. aut erit causa formalis. aut causa perfecta.

Impossibile est autem ut corpus sit causa efficiens. Corpus enim ex hoc quod est corpus non agit aliquid non facit enim ni

si per virtutem. Si enim ageret per se ipsum et non per virtutes suas. tunc omne corpus ageret illam actionem deinde omnes virtutes corporales aut sunt accidentales aut sunt forme materiales. Impossibile est autem ut accidentalia. et forme existentes in materia tribuant esse existentis (stantie per se. non in materia. et esse substantie absolute. Impossibile est etiam corpus esse causam recipientem. Jam enim probauimus et ostendimus quod anima non est in corpore aliquo modo. ergo corpus non est formatum. forma anime rationalis. neque ad modum compositionis neque ad modum simplicitatis ad hoc ut aliqua pars corporis componatur et complectatur aliqua compositione. vel aliqua complexione. in qua imprimatur anima. Impossibile est etiam corpus. esse formalem causam anime aut perfectam. Melius est enim hoc esse et conuerso. ergo non pendet anima ex corpore aut causatur. ex sua causa essentiali quamuis complexio et corpus cause sint anime accidentales. Cum enim creatur materia corporis. quod fit dignum fieri instrumentum anime. et eius regnum. tunc cause sepe seque que solent dare vnamquamque animam. creant animam ergo ut animas creent sine corporibus quibus propria sit creatio vnius non alterius est impossibile. Et preter hoc etiam negauimus in premissis animas ante corpora esse multas numero. et preter hoc etiam quod necesse est quod quicquid incipit esse precedat illud materia que sit apta recipere illud. aut apta comperari ad illud sicut ostendimus alias. et propter hoc etiam quod si possibile esset. vnamquamque animam creati et non crearetur id in quo perficitur et operatur ociosum esset eius esse. Nihil autem ociosum aut superfluum est in natura. Quando quidem ergo hoc est impossibile. tunc in eis que sunt non est possibilitas huiusmodi. sed cum sit aptitudo recipiendi animam. et aptitudo instrumentorum comittatur. tunc creatur a causis sepe seque illud quod est anima. hoc autem non contingit in anima tantum sed in omnibus formis. habentibus initium.

quarum esse non preponderat supra earum non esse nisi quia materia aptior est quam tum ad illas. et dignior illis. Sed quia creato vno creatur et aliud. non ideo oportet ut vno destructo. destruat alterum non enim hoc contingit nisi cum esse vni fuerit propter esse alterius. aut in altero. Sepe enim contingunt aliqua propter alia quibus destructis remanent illa quia esse illorum non habuit esse ex illis. Et precipue cum id quod dat eis esse fuerit aliud ab illo. ex quo vtraque habent esse simul. Attribuens autem anime esse non est corpus neque virtus corporalis. sed sine dubio essentia existens nuda a materia et mensuris. Et quando quidem anima habet esse ab illa. et non habet ex corpore nisi debitum hore que debet esse tantum. tunc non pendet eius esse ex corpore tantum. Neque est corpus causa nisi accidentalis. ergo non conceditur dici quod sic pendeat anima ex corpore. ut corpus debeat esse prius anima prioritate causalitatis. Sed pars tertia pendet et quod diximus in principio. hoc est quod anima pendet ex corpore. sicut id quod est prius. Sed hec prioritas. si fuerit temporalis. impossibile est ut esse anime pendeat ex corpore. postquam prius est in eo in tempore. Si autem eius prioritas fuerit in esse non in tempore. quod modus prioritatis est ut cum essentia prioris fuerit comittatur eam esse id quod est posterius et tunc hoc prius. non habet esse. cum ponitur destrui id quod est posterius. Non ut quia posterius posuimus destructum. ideo oportet destrui id quod est prius. Sed ob hoc quod posterius non potest destrui. nisi quia prius accidit prioris aliquid in natura sua. quod destruxit illud. et tunc destruitur posterius. ergo ex positione destructionis posterioris. non prouenit destructio prioris. Sed positio destructionis ipsius prioris ponit posterius destrui postquam accidit prioris destrui in se. Et quando quidem ita est. oportet ut causa destructiva contingat in substantiam anime propter quam destruat corpus et ut corpus nullo modo destrua

tur propter causam que est eius propria. Sed corpus destruitur ex causis que sūt eius proprie ex permutatione complexio- nis ⁊ compositionis. ergo impossibile est vt anima pendeat ex corpore. sicut prius natura. ⁊ postea destruat corpus aliquo modo causa sui ipsius. ergo nō est inter il- la hic modus pendēdi. Et quando quidē ita est in re. tunc omnes modi pendendi destructi sunt. Restat ergo ut nullus eo- rum eē pendeat ex altero. Esse autem ani- me pendet a principis alijs que nō permu- tantur. neq; destruantur. Dicemus ergo quod nulla causa destruit animas ali- quo modo. Quicquid solet destrui ex aliqua causa. in illo est potentia destruendi. in quo est ante destructionem effectus permanendi. Aptitudo autem eius ad de- structionem nō est ex suo effectu. perma- nendi. Intentio enim potentie. alia est ab intentione effectus. ⁊ relatio huius poten- tie. alia est a relatione huius effectus. Re- latio enim huius potētie est ad destruen- dum. ⁊ relatio huius effectus ad perma- nendum. ergo ex duabus causis diuersis sunt in re hec due intentiones. Dicemus igitur quod in omnibus compositis. ⁊ sim- plicibus existentibus in compositis. pos- sunt coniungi effectus permanendi. ⁊ po- tentia destruendi. In rebus autem simpli- cibus seperatis per se. impossibile est hec duo coniungi. Et absolute dicimus quod impossibile est coniungi. in aliquo vnius essentie. has duas intentiones. Quicquid autem permanet. ⁊ habet posse destrui. permanendi habet posse. pma- nentia autem eius non est omnino necessa- ria. ⁊ quia necessaria non est. est possibilis possibilitas autem que habet duo extrēa est natura potentie. ergo est in substantia eius potentia permanendi. ⁊ effectus per- manendi. Jam autem constat quod ef- fectus permanentie illius. sine dubio nō est potentia permanentie illius. ⁊ hoc con- stat. ergo effectus permanentie illius ē ali- quid quod accidit habenti potentiam p- manendi. Ipsam autem potentiam non habet essentia permanendi que est in effe- ctu. Sed habet eam id cui accidit i sua essentia permanere in effectu. que est veri-

tas sue essentie. Sequitur ergo ex hoc vt eius essentia sit composita ex aliquo q- cum habuerit essentia eius sit in effectu q- est forma in vnaquaque re. ⁊ ex aliquo habenti hunc effectum quod habebat in natura sua potentiam eius. que est mate- ria eius. ergo si anima est simplex absolu- te non diuiditur in forma. ⁊ materiam. s; si est composita dimittamus nunc compo- sitionem. ⁊ consideremus substantiam q- est materia. Et conuertamus verbū ad primam eius materiam. ⁊ loquamur d- ea dicentes. quod ipsa materia aut diuidi- tur sic semper. si volueris loqui semper quod est impossibile aut non destruetur id quod est substantia. ⁊ radix. Nostra autem locutio est de hoc quod est substā- tia ⁊ radix. quod vocamus animam. Non enim ē locutio nostra. de re compo- sita ex ipsa. ⁊ alio. Manifestum est igitur quod in eo quod ē simplex nō compo- situm. aut radix compositi. non conueni- unt effectus permanendi. ⁊ potētia destru- endi compositione sue essentie. Si igitur fuerit in eo potentia destructionis impo- sibile ē esse in eo effectum permanendi. Si autem fuerit in eo effectus permanen- di ⁊ habuerit esse. tunc non est i eo poten- tia destruendi. ergo manifestum est quod i substantia anime non est potentia corrup- pendi. sed generatorū corruptibilium. Cor- rumpitur enim quod est compositum et coiunctum. potentia vero destruendi non est in intentione secundum quas vnum cō- positum. est sed in materia que est posita receptibilis. vtrorumque contrariorum ergo indestructo composito non est potē- tia permanendi uel destruēdi. neque con- iunguntur in eo. Materia autem aut est permanens non propter potentias ex qua apta est ad permanendum. sicut quidam putauerūt. aut est permanens propter po- tentiam ex qua permanet. In ea autem nō potentia destrui nam potentia destruendi habet aliud quod contigit in eam. Po- tentia vero destructionis simplicium. que sunt in materia est i substantia quam ha- bet materia. non in substantia eorum. Probatio autem que affirmat omne gene- ratum esse corruptibile secundum hoc q-

finitur virtus permanendi. et corrumpitur. Illa affirmat illud. idem de eo quod est generatum ex materia et forma. in cuius materia est virtus permanendi ipsam formam. et virtus corrumpendi ex quibus duobus constat simul. sicut iam didicisti. ergo ostensum est animam humanam non corrumpi villo modo. Et ad hoc perduximus nostrum verbum nutu divino. Jam enim ostendimus quod anime non fuerunt create et multiplicitate nisi cum aptitudine corporum. eo quod secundum aptitudinem corporum oportet attribui esse anime a causis sepe ratis. Et patuit etiam quod hoc non fit casu vel fato ita ut anima creata. non fuerit creata nisi quia per complexionem debebat creari anima que eam regeret. Et anima habuit esse. et casu accidit. ut corpus haberet esse cum illa a quo penderet hec enim non est causa essentialis multiplicatis villo modo. Sed est fortasse causa accidentalis. Jam enim docuimus quod cause essentielles debeat prius creari. et post illas accidentales. Et quando quidem ita est. tunc omnis corporis cui creata fuerit sue materie complexio. oportet creari animam hoc autem non oportet in vno corpore tantum et non in alio. Singula enim species non differunt in eis ex quibus constituuntur neque est possibile ut vnum corpus humanum debeat habere animam qua perficiatur et aliud corpus eiusdem complexionis in specie non debeat hoc idem. sed si casu accideret esset. Si vero non accideret non esset hoc enim non esset illius speciei cuius illud est. Si autem posuerimus quod una anima transferatur ad multa corpora. vni cuiusque autem corpori per se debet anima creari. que pendeat ex ipso. tunc vnum corpus habebit duas animas simul. deinde non sic anima pendet ex corpore quasi impressa in eo. sicut iam sepe ostendimus. sed sic pendet ex eo. sicut circa quod occupat et cognoscit et quod patitur ex illa. Omne autem animal cognoscit et percipit animam suam unam esse que est imperans. et regens suum corpus quod habet. Si autem est ibi alia anima quam non percipit animal. neque occupatur circa suum corpus tunc non pendet ex illo corpore. Non enim

anima pendet ex corpore nisi hoc modo. ergo nullo modo transferatur anima ad aliud corpus. et hoc sufficiat ei. qui huius rei summam querit. Debes autem scire hoc multis modis posse exponi.

Capitulum de intelligentia agente in nostris animabus. et de patiente in nostris animabus.

Itemus quod anima humana potest esse intelligens in potentia deinde fit intelligens in effectu. Omne autem quod exit de potentia ad effectum. non exit nisi per causam. que habet illud in effectu et extrahit ad illum. ergo est hec causa per quam anime nostre in rebus intelligibilibus exeunt de potentia ad effectum. Sed causa dandi formam intelligibilem. non est nisi intelligentia in effectu. penes quam sunt principia formarum intelligibilium abstractarum. Cuius cooperatio ad animas nostras est sicut cooperatio solis ad visus nostros quia sicut sol videtur perse in effectu. et videtur luce ipsius in effectu. quod non videtur in effectu. sicut est dispositio huius intelligentie quarum ad nostras animas. virtus enim rationalis cum considerat singula. que sunt in ymaginatione. et illuminatur luce intelligentie agentis in nos quam prediximus. sicut nuda a materia. et ab eius appenditijs et imprimantur in anima rationali. non quasi ipsa de imaginatione mutetur ad intellectum nostrum. neque quia intentio pendens ex multis. cum ipsa in se sit considerata nuda. perse faciat similem sibi. Sed quia ex consideratione corporis aptatur anima. ut emanet in eam ab intelligentia agente abstractio. Cogitationes enim et considerationes motus sunt aptates animam ad recipiendum emanationem. sicut termini medij preparant ad recipiendum conclusionem necessario. quamuis illud fiat uno modo et hoc alio. sicut postea scies. Cum autem accidit anime rationali comparari ad hanc formam nudam mediante luce intelligentie agentis contingit in anima ex forma quiddam quod secundum aliquid est sui generis et secundum aliud non est sui generis. Sicut cum lux cadit

super colorata. et fit in uisu ex illa luce o-
peratio que non est similis ei ex omni par-
te. imaginabilia uero sunt intelligibilia in
potentia. et fiunt intelligibilia in effectu. non
ipsa eadem. sed que excipiuntur ex illis imo.
sicut operatio que apparet ex formis sen-
sibilibus. non ipse forme mediante luce sed
aliud. quod habet comperationem ad illas
quod fit mediante luce inreceptibili recte
opposito.

Qualiter intellectus innascitur in anima.

Et anima rationalis cum coniungi-
tur formis aliquo modo coniu-
ctionis aptatur ut contingat in ea ex
lucem intelligentie agentis ipse forme nude ab
omni permixtione. primum autem quod per-
cipit de eis humanus intellectus est id quod de
eis est essentialiter et accidentale. et id cuius eadem
sunt similes imaginationes ille et differunt
Sed intentiones quibus non differunt ipse
forme sumit unam intentionem in essentia intellectus
operatione similitudinis. Sed operatione
eius in quo differunt fiunt multe. ergo intel-
lectus potestatem habet multiplicandi et
intentionibus que sunt una et adunandi que
sunt multe. Sed adunatio multorum fit du-
obus modis. uno ut intentiones. que sunt
multe. et differetes dimensionibus. et ima-
ginationibus fiant una intentio cum non dif-
ferunt in diffinitione alio ut de intentioni-
bus generum. et differentiarum compona-
tur intentio una in diffinitione. Mo-
di autem multiplicandi fiunt everso isto-
rum. Isti autem modi sunt de propieta-
tibus humani intellectus. quos non habet
alia virtus. Alie enim virtutes apprehen-
dunt quod est multum. multum sicut quod
est unum. unum sicut est. Cum autem ap-
prehendunt unum quod est coniunctum. et com-
positum ex aliquibus. et eorum acciden-
tibus. non possunt seperare accidentalia eorum ab
essentialibus eorum. Cum autem aliquas
formam representat sensus imaginationi
et imaginatio intellectui. et intellectus ex-
cipit ex illa intentione. sicut postea repre-
sentauerit ei aliam formam eiusdem speci-
ei. que non est alia nisi numero. iam non ex-
cipiet intellectus ex ea aliam formam pre-

ter quam acceperat ullo modo. nisi secun-
dum accidens. quod est illius proprium
ex hoc quod est illud accidens. ita ut ali-
quando accipiat illam nudam. aliquando cum
illo accidente. et propter hoc. dicit quod
socrates et plato sunt una intentio in huma-
nitate. Non quod humanitas que est com-
munita proprietatibus socratis. ipsa eadem sit
communita proprietatibus platonis. quasi
ambo haberent unam essentiam. sicut fit in
amicicia. et malis retonibus. Sed quia
humanitas multiplicata est in eis. humani-
tas enim una non est in qua conueniant que
representet esse extrinsecum. ita ut ipsa ea-
dem sit humanitas platonis et socratis. Et
autem declarabitur tibi in doctrina sapien-
tie. Quod autem de hoc intelligitur hoc
est quod prima forma humana que prece-
dit. ipsa prodest tantum anime ad cogno-
scendum formam humanam. Secunda ue-
ro nihil prodest intentio enim impressa an-
ime est una. que non est nisi imaginatio. id est ima-
giatio facta nihil operatur. Potuit autem una
quamque precedere et operari illud idem
in anima. non sicut hic homo singularis. et
hic equus. Intellectus autem cum app-
hendit aliqua inter que est prius et poste-
rius. solet intelligere cum illis tempore
necessario. non in tempore. sed in momen-
to. Intellectus enim intelligit tempus
in conclusionem et in terminis. et hoc subito

Quod autem intellectus non potest
formare ea que sunt in ultimo intelligibi-
litate. et abstractionis a materia. hoc non
habet ex aliquo quod sit in essentia illarum
rerum. non ex aliquo quod sit in natura
intellectus. sed ex hoc quod anima impe-
dita est in corpore et ex corpore. quod in-
multis eget corpore. Sed corpus elogat
eam a dignioribus suis perfectionibus.
Hoc enim quod oculus non potest intu-
eri solem. non habet ex aliquo quod sit
in sole. neque ex hoc quod sol non appare-
at. Sed cum auferatur de nostra anima
ipsa agrauiatio et impedimentum. tunc in-
telligentia anime de his est melior quam
habet anima. et que est purior et delectabi-
lior. Sed quia noster sermo hic non est
de anima nisi secundum quod est anima
scilicet secundum quod est iuncta materie huic

tunc nō debem⁹ loqui quid erit de anima post mortē cū loquamur s̄ natura. donec pueniamus ad doctrinā sapiētie. ⁊ speculemur res seperatas. qz doctrine naturalis nō est p̄prium speculari. nisi quod est rerū naturalū. ⁊ que habet operationem ad naturā ⁊ motū. Sed dicemus q̄ formatio intellectus differt secūduz eē reruz. Res enī subtilissimas nō pōt aliquādo i intellectus apprehēderē. qz excedūt eū. que vero sunt debilis eē. ut motus ⁊ tēpus. ⁊ materia. aliquādo est difficile intelligi. eo quod sūt debilis eē. Priuationes autēz nō apphēdit intellectus i effectu absoluto priuationē. enī apphēdit per hoc q̄ apphēdit habitam eius. Sed intellect⁹ apphēdit priuationem ex hoc. quod ipse fuit habens priuationem. Multuz ergo ex hoc quod est malū. et impo tētia. ⁊ est priuatio si apphēdit intellectus nō apphēdit nisi ex hoc q̄ est similitudo inf̄ hūc et illam potētiā. Intelligentia enī cui nihil potētie anexū ē. nō intelligit priuationē neqz malū. sed quod ē priuatio ⁊ malum. nō formant in ea. qz i eis que sūt. nō ē ali quod malū absolute.

Capitulū de gradibus actionū ielle et⁹. ⁊ de altiore graduū eius qui ē sensus intellectus.

Scimus q̄ anima ielligit eo q̄b apphēdit in se ipsā formā intellectoz nudoz a materia. s̄ hoc q̄ forma ē nuda. aut ideo ē qz intellect⁹ eaz denudat. aut qz forma i se ipsa nuda est a materia. ⁊ nō ē opus anime denudare eā. Anima autē intelligit se ipsā. ⁊ hoc q̄ intelligit se ipsā. facit eā intelligere se eē. ⁊ ielligētē ⁊ rē intellectā. ⁊ intellectū. In eo vero q̄ intelligit ceteras formas nō facit ita. Ipse enī perse i corpore sunt semp. ⁊ i potentia ⁊ i intellectu quamuis in aliqbus rebus exeat ad effectum. Illud autem quod dicitur. quod ipsa anima fit ipse res intellecte impossibile est secūduz me hoc enī intelligo q̄b dicitur. quod una res fiat alia. neque intelligo qualiter hoc eē possit. Quicquid enī deponit vnā formā ⁊ induit aliam. ipsum est cum p̄

ma forma aliquid. ⁊ euz secūda aliud. p̄mū verissime non fit secundum. nisi primum destruat⁹ et non remanserit nisi eius subiectum uel aliqua pars eius. Si autem nō fit ita. inquiramus qualiter fit. Dicemus ergo quod cum aliquid fit aliud. illud primum aut habet esse aut non ⁊ secundum aut habet esse aut non. Si autem habuerint esse tunc duo essentia sunt non vnum. Si autem primum non habuerit esse. tūc hoc quod erat aliquid fit nihil. ⁊ q̄b erat nihil. fit aliquid. hoc autem non est intelligibile. primum ⁊ enim. ⁊ si. destruitur n̄ tamen fit aliud ⁊ nisi quia non destruitur ipsum attribuitur aly rei. Anima ergo quomodo fit forma aliarum rerum.

Quod autem magis decipit homines in hoc. est ille. qui composuit librum isogogarum qui amabat loqui verisimilia ⁊ p̄babilia. satisfaciens sibi ⁊ alyz verisimilitudinem. quod possunt perpendere docti homines. ex liberis eius qui intitulantur de intellectu. ⁊ de intellectis. ⁊ de anima. Concedo autem formas rerum subsistere in anima. decorantes. ⁊ nobilitantes eam quarum quasi locus est anima. mediante intellectu materiali. Si autem anima sit forma aliquarum rerum que sunt in effectu. forma autem est effectus. imo ipsa est effectus. In essētia uero forme n̄ ē virt⁹ recipiēdi aliqd neqz virt⁹ recipiēdi ē nisi i recipibili rei tūc oportet ut aīa n̄ sit nisi virt⁹ recipiēdi aliam formā. uel aliquid aliud. Sed nos uidemus eam recipere aliam formā p̄ter illam. unde si illa p̄ter quam nō fuerit diuersa ab hac erit mirum quia recipiens ⁊ non recipiens erunt unum. Si autem fuerit diuersa ab ea. tūc anima sine dubio fiet alia. a se ipsa. si ipsa est forma intellecta. hoc autem totum nihil est. Anima enim est intelligens. Intellectus uero aut uocabitur uirtus eius qua intelligit. Aut uocabitur ipsa sua forma intellectozum suozum. que quis sunt in anima sunt. intellecta sunt. ergo intellectus et intelligens. ⁊ intellectum. non sunt unum in nostris animabus. Concedo autem hoc posse esse in aliquo sicut significabitur suo loco. Similiter intellectum materiale. si uolunt appellare

aptitudinē anime absolutā in nobis semp
est permanēs dum sumus in hoc corpore
Si autem volumus appellare intellectus
materiale aptitudinē anime secūdu unā
quamque rem aptitudo destruitur cum
habet esse effectus. Postquam igitur
iam hoc comprehendisti. dicemus quod
formari intelligibilia fit tribus modis. vno
cum aliquid formatur in anima in effectu
distincte et ordinate. Sed aliquando illa
distinctio et ordinatio non est necessaria.
sed commutabilis. exempli gratia cum or
dinaueris in anima intentiones verborum
significantium hoc quod dicitur quod om
nis homo est animal inuenies intellectum
uniuscuiusque horum uniuersale. qui nō
formatur nisi in substantia corporea. Ad
hoc autem ut formetur in ea. necesse ē ibi
prius et posterius. Sed autem cum muta
ueris et ordinaueris aut intentiones for
matas sicut cum dicis quod animal predi
catur de omni homine nō dubitabis hāc
ordinem. secundum quod est ordo inten
tionum uniuersalium non esse ordinatum
nisi in substantia non corporea. quamuis
alius sit hic ordo quam primus. Sed hoc
secūdu auditum non secundum intelle
ctum. quasi enim duo ordines sunt diuer
si. sed intellectus purus idem est. Secun
do cum intellectus rei nam acquisitus est
et comperationes. sed anima auertitur ab
eis. et non respicit ad id quod anima intel
letur. sed est mutata ab illo intellecto ad
aliud. Non enim est in potentia animarū
nostrarum. ut omnia intelligant simul su
bito. Tertio cum aliquod dubium a te
queritur de his que iam scisti. uel que sci
re potes. sed hesitas respondere in illa ho
ra. securus inde uerissime te posse respon
dere. quamuis postea non sit apud te ad
huc ordinata responsio aliquomodo. Sed
incipis preordinare in tua anima ut red
dendo responsū quod prouenit ex illa certi
tudine sciēdi illud quod habes ante disti
ctionē et ordinationē ei. Differentia autē i
ter primā formationē et hanc manifesta ē priā
ē sicut id quod de thesauro educis. et aliqd d
eo agis. Secūda sicut id quod hēs i thesau
ro. et nō agis aliqd de eo. tertia uero a priā di
fert i hanc quod nudū i aliqd ordinatū i cogita

tiōe aliq mō. sed sic i choatio ordis cū ad
iōctione certitudis. Et differt a secūda qu
nō est quod respiciatur. sed respicitur ali
quo modo considerandi in actu uerisimi
le cui propria est comperatio ad aliquid
quod est quasi repositurum. Si quis autē
dixerit quod hec scientia ē in potentia. sed
potentia. propinqua effectui. h. falsum est.
habens enim h. habet certitudinem in ef
fectu acquisitam. quam non est necesse ac
quirere neque per potentiam remotam.
neque per propinquam. Ipsa autem certi
tudo. certitudo est habendi apud se hoc.
et ut cum uoluerit illud scire. sciat. et sic
certitudo eius in effectu. est quod. hec iaz
acquisitio est que uocatur in effectu acqui
sitio enim alicuius acquisitio est. h. igitur
quod inuimus acquisitum est. in effectu.
Sed impossibile est certum fieri quod id
quod nescit sit ei cognitum in effectu. et re
positum apud se. quomodo autem certifi
cabitur de dispositione. nisi quia h. secun
dum quod sit certus ē ei cognitū. Id igit quod i
nuimus duo continet i se scilicet cognitū
in effectu. et certitudinem in effectu habendi
penes se hoc repositus. sed illud simpli
citer est cognitum apud eum. hoc autem
quod uult facere cognitum alteri. Mirū
est autem quod hic respondens ordinet
quod in eius aia subito uenit. qui dux docet
alium incipit ipse adiscere doctrinam que
ē secūdi mōi. In quo ordinatur ipsa fōma
secundum ordinem quo ordinatur penes
illum qui ab eo recipit. unus autem istoz
modozum est scientia cogitabilis. cuius
ultima perfectio non completur. nisi cum
ordo eius componitur. alius autem est sci
entia simplex. in qua nō solet generari for
ma post formam. sed est una ex qua forme
proueniunt in receptibili earum et hec sci
entia est efficiens id quod uocamus scien
tiam cogitabilem. et est principium eius.
et ipsa est uirtus anime intellectiua ab
soluta. que est similis intelligentis agen
tibus. ordinat autem nō habet animam nisi
ex hoc quod habet aia. quod si nō haberet
non haberet scientiam animales. Ani
ma enim rationalis quomodo habet prin
cipium ex anima quod principium habet
scientiam preter sapientiaz anime. hoc est

considerandum. hoc debes ex tua anima
intelligere. Debes etiam scire quod in
nostro puro intellectu non est multitudo
ullo modo. neque ordo formarum. Ipse
enim est principium omnis forme emanantis
ab eo in anima. Debes etiam tenere
similiter esse dispositionem separatorum
pure in hoc quod intelligunt aliqua.
Intellectus enim noster est intellectus in
telligens formas. et creans illas non cuius
est formare aut quod est in forma anime for
mare enim anime sapientis hominis secun
dum quod est anima non est nisi formare
ordinare et distincte. unde ipsa anima non
est simplex omnino. omnis autem appren
sio intelligibilis est similitudo aliqua ad
formam sepe. atam a materia. et ab eius ac
cidētibus materialibus. sicut prediximus
sed anima habet hoc ex hoc quod est substā
tia re. ipsiens. impressa ab eo. Intellectus
uero habet hoc ex hoc quod est principium
et substantia agens. et creans. quod autem
proprium est eius ex principalitate eius
ad animam. est eius intelligibilitas in ef
fectu. quod uero proprium est anime ex hoc
quod informatur ex ea. et recipit ab ea est
eius intelligibilitas in effectu. Quod autem
debes scire de dispositione formarum que
sunt in anima hoc quod dicimus scilicet quod
ymaginata. et quecumque adherent eis.
cum anima auertitur ab eis sunt reposita
in uirtutibus consideratiuis eorum que
uere non sunt apprehendentes. Si enim
hoc esset. essent apprehendentes. et conseruā
tes simul. sed sunt thesaurus ad quem cum
conuertit se uirtus apprehendens iudicā
tymo estimatio aut anima aut intellectus
inueniet ea iam haberi. Si autem non in
uenerit ea necesse habebit redire ad per
gendum et reminiscendum. quod si non
fieret necesse esset nobis dubitare de om
ni anima occupata ab aliqua forma. an ipsa
forma haberet in se. an non haberet esse
nisi in potentia. Et dubitarem quomodo
memoraretur et cum non fuit apud
animam in quo fuit. et anima cui adhesit.
quousque reuocaretur hec forma. Ani
malis autem anime discrete sunt uirtutes. et
unicuique uirtuti per se separatim attri
buta sunt instrumenta. et foris assignat

est thesaurus. quas aliquando non contē
platur estimatio. et assignatus est intentio
nibus thesaurus. quas aliquando non con
siderat estimatio. Non enim estimatio
locus in quo stabiliantur ista. sed est iudi
cans. Et propter hoc dicimus quod
estimatio aliquando respicit formas et in
tentiones repositas in his duobus uirtu
tibus. et aliquando auertit ab eis. Di
cemus nunc de humanis animalibus in
ipsa intelligentia intelligibilia que apprehē
dunt. et deinde conuertuntur ab illis
ad alia non sint in illis. perfecte in effectu
et ideo ipse non intelligunt ea perfecte in
effectu. an habeant thesaurum in quo repo
nant. Sed hic thesaurus aut est cum es
sentia earum aut corpus earum. aut aliqd
corporale earum. Jam autem diximus
quod corpus earum. et quod pendet ex
corpore earum non est dignum ad hoc. ne
que est dignum ut sit sub intelligibilius
quia non est dignum ut forme intellecte
sint situm habentes. sed coniunctio earum
cum corpore. faciet eas habere situm. Si
autem essent in corpore. habentes situm
non essent intelligibiles. Aut dicimus
quod ipse forme intelligibiles. sunt res p
se existentes. quarum unaquaque est spe
cies et res per se existens. Sed in
tellectus aliquando aspicit illas. et aliquā
do auertitur ab illis. et postea conuertit
ad illas. Et est anima quasi speculum
Ipse uero quasi res extrinseca. que aliquā
do apparent in ea. et aliquando non appa
rent. Et hoc fiat secundum comperationes
que sunt inter eas et animam. Aut ex prin
cipio agente emanet in anima forma post
formam. secundum petitionem anime. a qua
principio postea cum auertitur esset ema
natio. quod si ita esset. esset necesse omni
bus horis adiscere. sicut primitus. Di
cemus ergo ultimam partem huius diui
sionis esse ueram. Impossibile est enim di
ci hanc formam esse in anima in effectu p
fecte. et non intelligi ab ea in effectu p
fecte. Sensus enim de hoc quod eam intelli
git non est nisi quia forma existit in ea un
de impossibile est esse thesaurum eius et
impossibile est etiam essentiam anime esse
eius thesaurum hoc enim quod est thesau

rus eius. nihil aliquid est. nisi quia forma intellecta existit in ea. Et nos sic intelligimus? Non est sic apprehensio forme. Apprehendere enim formam non est thesauri. sed tamen retinere. Alterius et non uirtutis est apprehendere. formas autem memoratas et formatas esse in anima. non est sensus ipsas apprehendere sicut formas sensibiles esse in aliquo non est sensus. Unde corpora. in quibus sunt forme sensibilibus non sunt apprehendenda. Apprehensione uero secundum quod est uirtus apprehendens necesse est fieri ab eo. a quo solet imprimi ipsa forma aliquo modo impressionis. In memoriali autem et formali non imprimuntur forme nisi si sunt instrumenta. et habent corpus retinens ipsas formas propter quod gerenti ipsam uirtutem apprehendens que est ymaginatio et extimatio. ita ut consideret eas cum uult. sicut retinet formam sensatam circa sensum ad hoc ut inquirat eam sensus cum uoluerit. hoc autem potest intelligi. in memoriali et formali. non in anima formam. non intellectam esse in anima. hoc idem est quod apprehendi eam. Idem postea declarabimus adhuc in sapientia prima. quod hec forma non est per se existens. Restat ergo ut ultima pars sit uera. et ut discere non sit nisi acquirere perfectam aptitudinem coniungi se intelligentie agenti. quousque fiat ex ea intellectus. qui est simplex a quo emanant forme ordinate mediante anima in cogitatione. Aptitudo autem que precedit discere est imperfecta. postquam autem discitur est integra. Cum enim transit in mente eius qui discit id quod coheret cum intellectu inquisito et conuertit se anima ad inspiciendum. Ipsa autem inspectio est conuersio anime ad principium dans intellectum solet anima coniungi intelligentie. et emanat ab ea uirtus intellectus simplicis. quam sequitur emanatio ordinandi. Si uero auertitur a primo fiunt ipse forme in potentia. sed potentia proxima. ergo primam discere est sicut oculi curatio. qui factus sanus. cum uult aspicit aliquid unum. sumat aliquam formam. Cum uero auertitur ab illo. fit illi sibi in potentia. proxima effectui. Dicitur anima humana generaliter est in corpore. non potest recipere subito intelligentiam

gentem. Sed eius dispositio est sicut dicimus. Cum enim dicitur plato est sciens intelligibilia hic sensus est. ut cum uoluerit reuocet formam ad mentem suam

Cuius etiam sensus est. ut cum uoluerit possit coniungi intelligentie agenti ita ut ab ea in ipsum formetur ipsum intellectum. Non quod intellectum sit presens sue menti. et formatum in suo intellectu in effectu semper. neque sicut erat prius quam disceret. Dic enim modus intelligendi in potentia. est uirtus que acquirit anime intelligere cum uoluerit coniungatur intelligentie a qua emanat in eam forma intellecta. que forma est intellectus adeptus uerissime. Et hec uirtus est intellectus in effectu. secundum quod est perfectio. Sed formatio ymaginabilium est respectio anime ad thesauros sensibilibus.

Sed primum est inspicere quod est superius. hoc autem est inspicere quod est inferius. Cum autem anima liberabitur a corpore. et a bonis accidentibus corporis. tunc poterit coniungi intelligentie agenti et tunc inueniet in ea pulcritudinem intelligibilem et delectabilem perhennem. sicut dicemus postea suo loco. Debes autem scire quod sapientia siue habeatur ex doctrina siue non. non equaliter habetur. Sunt et enim quidam discerunt qui sunt aptiores ad intelligendum. quorum aptitudo que est prior ea aptitudine quam prediximus est fortior. Cum uero habet hoc in se ipso non aliunde. uocatur hec aptitudo subtilitas. que aptitudo aliquando in aliquibus hominibus ita preualet. quod ad coniungendum se intelligentie non indiget multis. neque exercitio. neque disciplina. quia est in eo aptitudo facta. ymo quia quiescit per se scit. Qui gradus est altior omnibus aliis gradibus aptitudinis habet autem dispositio intellectus materialis. debet uocari intellectus secundum quod est illius generis. cuius est intellectus in habitu. Sed hic est supremus in quo non omnes homines ueniunt. non est autem longe ut ab his omnibus operatis ad intellectum secundum potentiam eorum et uirtute emittet aliquid in ymaginabilem. quod ymaginabilem representet et secundum exempla uisum uel audita uerba. eo modo quo prediximus quod ad fit hoc certum. hoc est quoniam certum

est uel manifestū ē quod intelligibilia. que
studet homo acquirere nō acquirat nisi cū
habuerit fixū mediū i silogismo. Sic autē
mediū terminus inuenitur duobus mo
dis. Aliquādo enī inuenit̄ pprio ingenio.
Ingeniū autē ē actus rationis. cui⁹ ppria
ui inuenit̄ medi⁹ termin⁹. Sublimitas autē
ē supra ingenium. Aliquando autē habet̄ ex
doctrina p̄cipiū aut̄ doctrine est ingeniu⁹
Res autē sine dubio terminant̄ apud igēia
quas ad iuenerūt homines ingeniosi. de iō
traddiderūt eas discipulis. posse ē ergo ut
homo i se ipso habeat ingenium ⁊ ex ratio
ne sua sine doctrina faciat silogismū. S;̄
differunt homines i hoc i quātitate. ⁊ qua
litate In quātitate. eo quod aliqui homi
nū habēt igēiu⁹ ad inueniēdū medios ter
minos p̄les numero in q̄litate. eo q̄ aliquis
hominū ē uelocior̄ igēiu⁹. ⁊ quia h̄ equa
litas nō pōt terminari. s;̄ sēper recipit ma
gis ⁊ minus. tūc debet diffiniri i ultimo d̄
fectus. penes eū qui null⁹ ē ingeniu⁹. aut in
ultimo augmēti. penes eū qui habet igēi
um omniū questionū. aut pl̄ium ex his. at
qui hēt uelocius ingeniu⁹. posse ē ergo ut ali
cuius hōis anima eo q̄ est clara. ⁊ cohe
rens p̄ncipis intelligibilibus. ita sit inspi
rata ut accedat ingenio ad accipiēdū omes
questiones ab intelligētia agente aut subi
to aut pene subito firmiter impressas. non
p̄babit̄ s;̄ cū ordine q̄ apprehendit medi
os terminos. p̄bata autē que sciūt̄ur ex su
is causis non sunt intelligibilia. ⁊ hic ē un⁹
modus p̄phie qui omnib⁹ uirtutibus
p̄phie altior est Unde agrue uocat̄ uirt⁹
sancta. qui est altior grad⁹ i uirtutes hūanas

Capitulū i quo enumerando sentētie
p̄bables antiquoz de anima ⁊ eius actiō
nib⁹. ⁊ an sit una an m̄lte. et certificare et
stabilire uirtutem rei in hoc.

Entētie de essentia aīe et eius ac
tionib⁹ sunt diuerse. quedam enī
ex illis ē dictio illius qui putauit
q̄ aīa ē una essentia que facit om
nes actiones suas p̄ se diuersitate instrum̄
torum. Ex his ē ille q̄ putauit q̄ aīa
sapiēs est per se ipsam. ⁊ scit omnia. S;̄ nō
agit sensib⁹ ⁊ instrumentis attrahentibus

apprehēsa ab ipsa. nisi ad hoc ut ipsa exer
citei per illa ad id q̄ habet in se ipsa. Ali
uero dixerūt q̄ hoc fiat quasi reminiscen
do. q;̄ aliquādo accidit ei obliuisci. Et de
prima se. ta fuit qui dixit q̄ anima nō est
una s;̄ multe. ⁊ quod aīa que est i uno cor
pore. est collectio animaz. s. aīe regentis ⁊
apprehēditis. ⁊ anime irascibil. ⁊ concupisci
bilis anime. Ex istis etiam est ille qui tenz
q̄ anima concupiscibilis ē nutritiua. ⁊ dixit
locum ei⁹ cor esse cui attribuit concupiscen
tiā nuttiendi. ⁊ generādi simul. Ex his eti
am est ille qui tenuit q̄ generare est ex q̄
dā uirtute cuiusdā partis anime emanāte
in testiculos maris ⁊ femine. Ex his est et
ille qui tenuit quod anima est una essētia
ex qua uirtutes iste emanāt. quarum una
queq;̄ habet p̄p̄riā actionem. et quod
ipsa nihil facit nisi mediātibus his uirtuti
bus. Qui autem dixerūt animam esse
unam. ⁊ agentē per se ipsam. conati sunt h̄
astruere per id quo astruitur sentētia ul
tima q̄ postea assignabius. Dixerunt
etiam postquam una est. ⁊ unum corpus
impossibile est eam diuidi per instrum̄ta
⁊ multiplicari. fieret enim tūc forma mate
rial. Constat autē apud eos q̄ anima subie
cta est sepata ex silogis̄is quos nō est hic
opus iducere. dixerūt ergo q̄ ipsa p̄ se ip
sam facit quicquid facit instrum̄tis diuer
sis. Qui autē ex his dixerūt. q̄ anima
sapiēs p̄ se ipsam. conati sūt hoc astruere di
centes. q̄ si esset inscipiēs p̄riata sciētus.
aut hēret hoc ex sua essētia. at ex accidēte
Si autē hēret hoc ex sua essētia. non poss;̄
ipsa scire aliquid ullomodo. Si uero hēret h̄
ex accidēte. s;̄ accidēs non accidit rei nisi
que est aīa. tūc habet essētiā cognoscen
di res. S;̄ contingit eam fieri inscipiētem
ex aliqua causa. ergo causa illa non est cā.
sapiētie. sed inscipiētie. S;̄ remotis causis
accidentalibus remanet id quod ē essētia
le. postquam igitur essentiale est ei scire.
quomodo potest ei accidere ex aliqua cā
ut fiat nesciens. cum ipsa sit simplex spiri
tualis impassibilis. potest autem habere
scientiam in se. ⁊ auerti ab ea ⁊ impediri.
sed cum euigilat cognoscit. Sensus
uero euigilandi est ipsam ad se ipsam reuo
cari. ⁊ ad dispositionem naturē suē. ⁊ tunc

inuenit se scientem quicquid est. Sed
actores sententiae de reminiscendo ratiocinant
dicentes quod si anima non scisset aliquando.
nescit et inquit cognoscere cum assequeretur
non cognosceret id esse quod quiesce-
rat. Sicut qui querit captiuus qui fu-
git. Hoc autem iam destruximus alias. Qui
autem dixerunt animas esse multas. ratiocinati
sunt dicentes. quomodo possumus dicere om-
nes animas esse unam animam. cum inuenia-
mus uegetabiliu non habere animas. concu-
piscibile. scilicet. quam prediximus in hoc capi-
tulo. neque habere animam apprehendentes
uel sentientem uel cognoscentem ergo haec
anima essentialiter est aliud ab illa. Itaque
inuenimus animal habere hanc animam
sensibilem et irascibilem. neque habere animam
rationalem ullomodo. Nec ergo anima bestial
alia anima est per se. Sed quia haec omnes coniunguntur
cum homine. scimus in eo esse coniunctas animas a se ipsas
alias. et diuersas sententias. quarum unaque
que differt ab alia. et ideo unaqueque habet
locum proprium. quia rationalis habet cerebrum
et irascit in anima habet cor. et concupiscibile
habet epa. Haec sunt famose sententiae de
anima. Nulla autem harum uera est nisi ultima
earum prediximus. Unde ostendimus primo
eius firmitudinem. et deinde redibimus ad
soluendas quaestiones quas induxerunt.
Dicemus igitur ex praemissis manifestum
esse actiones diuersas ex diuersis uirtuti-
bus esse et quod omnis uirtus ex eo quod est uir-
tus. nihil est nisi ad hoc quod ex ea prouenit
actio. quam habet principaliter. et quod uirtus
irascibilis non patitur ex delictis neque con-
cupiscibilis ex nocentis. neque in uirtute
apprehendente fit quod fit in illis duabus
neque aliqua. illarum duarum ex hoc quod est id
quod recipit formam apprehensam et intel-
ligit eam. his ergo praesertim dicemus oportere
omnes haec uirtutes habeant uinculum
aliquid in quo coniungantur omnes.
Cuius operatio ad omnes. has uirtutes. sit
sicut operatio communis sensus ad sensus
extrahentes. Verissime enim scimus quod
harum uirtutum altera impedit alteram et
altera imperat alteri. quod constat ex praedictis.
Si autem non haberent uinculum
in quo coniungerentur. et quod ex eis domi-
naretur et quod propter alias impediret

regeret alias. et dominari alijs. Alie non re-
traherent alias a prima actione. quilibet
enim uirtus si non haberet aliquid in quo
coniungeretur alijs. non prohiberet aliam
uirtutem a sua actione. scilicet si instrumē-
tum non esset commune. neque subiectum
commune neque aliquid aliud in quo con-
iungeretur esset commune. Quomodo enim haec
cum nos uideamus quod sensus aliquan-
do dilatat concupiditatem. et uirtus con-
cupiscibilis non patitur a sensato sed quod
est sensatum. Si autem non patitur
ex hoc quod est sensatum. Tunc ipsa
passio non est ex concupiscencia illius
sensati. Oportet ergo sine dubio ut
concupiscibilis sit que sentit. Impos-
sibile est autem duas uirtutes esse unam.

Manifestum est igitur quod aliquid unum
est habens duas uirtutes. Unum ue-
rum est dictum. quod quia sensimus concu-
piuimus. Et quia uidimus hoc et haec
ostensimus. Illud autem unum in
quo coniunguntur haec uirtutes. est id per
quod cognoscit unusquisque que sit sua
sententia. Ita ut sit uerum dicere. quod
quia sensimus concupiuius. Hoc au-
tem impossibile est esse corpus. Cor-
pus enim ex hoc quod est corpus. non
oportet esse id in quo coniunguntur haec
uirtutes. Alioquin. omne corpus. ha-
beret has uirtutes. Sed ex aliquo
propter quod fit aptum ad hoc quod
primo est coniungens. et est perfectio cor-
poris. secundum hoc quod est coniungens
et est aliud a corpore ergo coniungens est
aliquid aliud a corpore. Secundo quia
iam manifestum est aliquam uirtutum
istarum esse quam non est possibile esse
corpoream uel subsistentem in corpore.

Si quis autem dubitauerit dicens
quod si possibile est aliquid unum has
habere uirtutes. quamuis. non coniu-
gantur in eo simul. quarum quaedam sunt
non subsistentes. in corporibus. quaedam
subsistentes. Et quamuis sint sepe-
rate. comperantur tamen ad unam quiddam
cum non sint uniuersimodi. tunc cui modo
non sint sic. ut aut sint omnes comperate
corpore. aut corporales. Dicemus quia
hoc quod non est corpus. potest esse in

quo coniungantur uirtutes. ex quo que
dam emanent ad instrumenta. et quedam
sint proprie essentie ipsius. et cui omnes
redant aliquomodo. Que autem exercen-
tur i instrumento coniunguntur i principio
quod coniungit eas i instrumento. quod pri-
cipium procedat ab anima i instrumentis
sicut postea delarabimus eius dispositio-
nem in soluendo questunculam. Impossi-
bile est autem omnes uirtutes has emana-
re ex corpore. Comperationes enim uirtu-
tum ad corpus. non sunt ad modum ema-
nandi sed recipiendi. Emanatio aut potest
esse seperatio emanantis ab eo a quo ema-
nat. Receptio aut non potest esse sepe-
ratio talis. neque potest fieri eodem modo.
Tertio. quod hoc corpus. aut esset totum
corpus. et tunc cum aliquid illius deesset.
non esset hoc quod percipimus non esse. non
est autem ita sicut alias ostendimus. Ego
enim sum ego ipse. quamuis nesciam me
habere manus. uel pedes. uel aliquod alio-
rum membrorum. pato autem quod hec
membra exerceo in usibus meis qui non
essent. non essent necessaria. et ego esse ego
quamuis non essent illa. Repetamus aut
id quod predixim. s. quod si subito crea-
retur homo. expansis eius manibus et pe-
dibus. que ipse non uideret uel continge-
ret. neque ipsa se contingerent. neque audi-
ret sonum. nesciret quid esse aliquod suo-
rum membrorum. et tamen sciret se esse.
et quia unum aliquid est. quamuis non sci-
re illa omnia. quod aut non scit non est id quod scitur sed
aut membra non sunt uere nisi sicut uestes
que quia diu est quod adheret nobis putau-
mus nos esse illa aut quod sunt sicut par-
tes nostri. Cum enim ymaginamus eas nu-
das. sed ymaginamus eas nudas corpori-
bus. Cuius rei causa est diurnitas ad-
herentie. Consueuimus aut exuere uestes
et prohibere. quod omnia non consueui-
mus in membris. Unde opinio quod me-
bra sunt partes nostri firmior est nobis.
quam opinio quod uestes sunt partes no-
stri. Si aut totum corpus. non fuerit id
in quo coniunguntur sed aliquod membrum pro-
prium. tunc aut illud membrum erit id quod
tento quod essentialiter est ego. aut intentio eius
de qua teneo quod essentialiter sit ego. non est ipsa me-

brum. quamuis ipsum sit ei necessarius. Si
aut ipsum membrum. s. aut cerebrum aut
cor. aut aliquid aliud. aut multa similia me-
bra huius sint idem. aut eorum coniunctio id
ipsa de qua principio quod sit ego. tunc oportet ut p-
ceptio que ipsum eo principio sit perceptio illius
rei. Unum enim non potest per ipsum finem unam. eandem
preceptum. non est aut ita ire. Nescio. n. me habere
cerebrum uel cor nisi sensu. et auditu et experimen-
to. non quod cognoscam ipsum esse ego. Verum ipsum
membrum essentialiter non est id quod principio ipsum
esse ego essentialiter. sed accidentaliter. Intentio
aut de eo quod cognosco. quod sit ego. est quod desi-
gno i ea dictione cum dico. sensu. cognoui. feci.
quod proprietates coniuncte sunt i uno quod est ego. Si
quis aut dixerit nescis quod hec est anima dicas
me sepe scire. et quia hec est intentio quam uo-
co animam. sed fortassis nescio illam appellari
animam. Cum aut intellexero illud i te uocari
animam intelligam illud esse hoc. et quod ipsa est
regens instrumenta mouentia. et apprehendentia.
Unde nescio quod illud ego sit anima. dum ne-
sciueram quid sit anima. non est aut. sic dis-
positio cordis aut cerebri. Intellego enim
quid sit cor. uel cerebrum. sed non intelligo
quod ipsum sit ego. Cum enim intelligo.
quod ipsa anima est principium motuum et ap-
prehensionum quas habeo. et finis earum. ex
his omnibus cognosco. quod aut ipsa est
ego uerissime. Et quod ipsa est ego regens
corpus. fortassis aut non possum modo
percipere per se seperatim. sine permixtio-
ne perceptiois. quod est regens corpus.
et coniunctum corpori. sed an sit corpus an
non. si queratur finem me non oportet esse
corpus. neque ymaginatur mihi quod sit aliquod
eorum. sed ymaginat mihi terminum sine corpore-
tate eius. ergo iam intellexi ex aliqua parte quod
non est corpus. eo quod non intellexi ei corporeitate
cum intellexi illud. deinde considero. quod ex hoc quod
ego ponam corporeitate huic rei que est prin-
cipium istarum actionum. non est necesse il-
lud esse corpus. precipue cum uideatur mihi il-
lud esse diuersum ab his sensibus quamuis me fal-
lat coniunctio eius i instrumentis. et quod uideo illa
et uideo actiones reanem ab illis. pato illa esse quasi
partes mei sed hoc quod ego erro i aliqua non debet esse
iudicium sicut iudicium de eo quod debet fieri. et quod ing-
ro esse eius. et an sit non corpus. non ideo sum ignarus eius
ignorantia absoluta quamuis negligam illud. plerumque

qz. n. cogitio rei i prio e. sz qz negligit fit
ignota. r postea regrit ex locis remotiori
bus. Aliquando autem ad cognoscendas
rem sufficit exercitari. Sed quia est faci
le homo illud negligit. r eius ingenium
non auertit illud r postea fit ei difficilius
ad intelligendum r remotius ad compre
hendendum. Manifestum est ergo qz
hec uirtutes habeat in quo coniungunt
cum omnes reddunt. r quod est non cor
pus. siue sit comes corporis siue non.
Postquam autem iam demonstrauius
certitudines huius. debemus soluere que
stiones predictas. dicentes quod quia ani
ma una est essentialiter. non ideo debz no
emanere aliquid ab ea in membra diuersa
sed potest esse. ut primum quod emanat
ab ea in sperma r semen sit uirtus generas
que generat membra secundum unam
quamqz uirtutem congrua actioni illius
Et unum quodqz membrum sit aptus ad
recipiendum propriam uirtutem que ap
paret in eo quod nisi. ita esset genero cor
poris esset otiosa. Sed ratio eius qui
posuit animam scientem ex se ipsa nulla
est. Non enim necesse est ut cum substan
tia anime fuerit essentialiter uacua scientia
impossibile sit esse animam in ea. Multum
enim interest an dicatur quod substantia
rei respectu sue essentie non debet scire r
an dicatur quod eius substantia eodem
respectu debet non scire. Comitancia. n.
non sciendi cum utraque dictione est diue
sa. propter hoc enim quod concedimus
animam ex sua essentia. esse nescientia. no
intelligimus nisi quia eius substantia cus
per se sola fuerit nihilo extrinseco sibi ad
iuncto comitabitur eam ignorantia. et
hoc quia est sola r substantia. non quia e
sola substantia. Non enim intelligo ex h
quod eius substantia sit substantia quod
non quam separetur ad ignorantiam. si co
cesserimus quod hoc no habet ex substā
tia. sed ex aliquo quod accidit illi. tunc n
oportet accidens hoc accidere rei natura
li. Cum enim dixerimus materiam esse
uacua a forma lecti ipsam uacuitatem n
habet ex substantia. sed est quidam quod
accidit illi. r in proximo ab ea remouebit
hec enim est dictio quasi diceremus iam

fuisse i ea forma lecti que destructa e.
Impossibile etiam est id qz dicit qz aliq
reddeat a sua eentia. nihil autē absentat
ab essentia sua. Sz fortassis dicit eo qz ali
quando absentat ab actionibz que sūt pro
prie ipsius. r que pficiunt ab ipsa sola. n
de hoc no dicit large quia actiones no sūt
uilo modo. Si ei eentia quo mo no esset
in se ipsa nisi ea hora qua dat eis eē no sūt
ergo absentes ab ea. Eentia autē alicuius
no absentat ab eo neqz reddit ad illud.
Auctoz uero de reminiscēdo iā destruxi
mus rationes i diuina doctrina. Ra
tio autē eoz qui diuidūt animā asūpsit ad
hoc ppositiones falsas. Dicūt enī qz anīa
vegetabilis inuenit seperata a sēsibili r qz
oportet eē i hōie quiddā aliud ab illis.
Sed hec ppositio sophistica e. Sepatio. n.
multis moīs fieri putat. sz qui hu necessa
ry sunt. duo sūt. vnus e qz aliquādo sepa
tio e ut coloris ab albedine. r animalis ab
homine. Inuenit enī hec natura i no hōie
albedine r illa i no hōie ut differat ab of
alio differēte. Aliqn autē e sepatio ut dul
cedis uirtute cū albedie i aliquo corpore
que aliqn inuenit separta ab ea. sz dulcedo
r albedo sūt due qualitates separte cū eas
nihil unū iūgit. Sepatio autē que magis
uidet eē inter animā uegetabilē r sēsibiles
e prima pars. Anima enī uegetabilis non
est iuncta cū anima humana aliquo mo
neqz uirtus uegetabilis que est in anima
li est ueram ut coniungatur cum anima q
est in eo sed coniunguntur in ea intentioe.
sz quia vna queqz eaz nutrit. r augmētat
r generat quamuis postea differat differē
tia specifica r constituta no accedēte rāto.
Intētio autē que i illis e utrisqz e genus
uirtutis uegetabilis q e i hōie. sz differt ab
eo eo mo q differt ab eo itētio genat nos
aut n negam? gen? hāz vrtutū inueniri i ali
is ex q no hēt nos negare q vno aīa hāz
has uirtutes in homie. neqz propter hoc
oportet ut anima uegetabilis q e i anīali
no predicet de anīa aīali quā hāz. ita ut
ipsa aīa aīalis quā hāz sit ipsa uirtus.
Sicut hō qui n e nisi sua pf generis aīalita
tis nedū aliud. h aut cētificauim? iloica ex
q n oz ut aīa uegetabilis q e in hōie sit pze
aīaz aīalē q e i eo nedū sit vrtutes illi? aīe.

Anima ergo vegetabilis que est in homine non inuenitur vno modo. cum sua specialitate seperata ab homine. vnde rationes illozum nil proiunt. virtus enim non separtur cum specialitate sua. sed generalitate sua. que sunt diuerse. prater hoc etiam ponamus qd virtus uegetabilis que est in animali. diuersa est a uirtute animali que est in eo. vt pote quarum vnaqueqz est species per se seperatim. et vnaqueqz non est altera. neqz predicatur de altera. Quid ergo est hoc quod prohibeat in animali ut eiqz virtutes habeat ab anima animali. Sicut cum inuenimus humorem extra aerem non seperatum a calore non est necesse. id vt humorem et calorem qui sunt in aere. non habent vnā formam. aut vnā materiam. Cum autem inuenitur calor qui non prouenit ex motu. sed ex alio calore. non ideo oportet ut calor in alio loco. non sequatur motum. Dicemus ergo nos non negare has uirtutes esse diuersas specie. et comperari uni essentie in qua sunt. Modus autem intelligendi hic est. quod vltimitas contrarietatis prohibet corpora elementaria recipere uitam. Sed quo minor fuerit contrarietas. et magis accesserint ad temperantiam que non habet contrarium. incipient assimilari corporibus celestibus propter quod debent recipere uirtutes uiuificantem a substantia seperata regenti. Quod autem fuerit propinquius temperantie. fiet receptibilius uite. donec perueniatur ad finem quo nihil potest esse propinquius temperantie. neqz remotius ab utrisqz extremis contrariis. et tunc recipit substantiam que est similima substantie seperate aliquo modo sicut substantie celestes. et tunc id qd accidebat in aliud p̄ illud a seperato. accidat in illud. ex ipsa hac substantia recepta. cum qua iungit substantia seperata. Cuius rei ponamus exemplum in naturalibus loco substantie seperate cogitemus ignem aut solem et loco corporis aliquod corpus qd patiat ex igne. et sit spicam loco aut anime uegetabilis sit ipsum calefieri ex igne et loco anime animalis sit ipsum illuminari ab illo. et loco anime humane sit in eo ignem accendi. Dicemus ergo qd hoc corpus spicum prius sit ignis